

NOTAS EDITORIALES

Situación monetaria. El volumen total de medios de pago según información provisional para el 14 de julio, se sitúa en \$ 32.208 millones, con incrementos de 7.9% con respecto a diciembre de 1972 y de 23.4% para el año completo. Es fácil advertir por qué el comportamiento de estos coeficientes se sigue con preocupación y sobre todo el del período julio de 1972 a julio de 1973, que revela el mayor crecimiento a pesar de que se mantienen los controles e instrumentos necesarios para contener la oferta monetaria.

Desde el 16 de junio del año en curso, el efecto monetario de las operaciones del Banco Emisor se refleja en un incremento de los billetes de apenas \$ 71 millones. Cabe destacar el comportamiento de las reservas internacionales que muestra un efecto primario de aproximadamente \$ 290 millones y el crédito interno otorgado por el Banco de la República avanza \$ 395 millones —\$ 324 corresponden al Gobierno Nacional— la mitad por reducción de pasivos y el resto para comprar acciones del Banco de la República. Con efecto contraccionista en las mismas operaciones del Banco Emisor figuran el aumento de los pasivos por los establecimientos bancarios y el incremento de los depósitos por importación y pagos, que frenan el crecimiento primario en \$ 600 millones aproximadamente.

Variación diciembre 31/72-julio 14/73

(Valores en millones de pesos)

	Cartera		Colocaciones		Medios de pago	
	Valor	%	Valor	%	Valor	%
1967	790	8.8	920	9.8	651	5.9
1968	405	3.8	599	5.3	608	4.5
1969	727	5.9	963	7.4	787	5.1
1970	546	3.8	919	6.1	1.474	8.0
1971	813	5.0	1.101	5.2	872	4.0
1972	1.760	9.2	2.234	11.1	2.105	8.8
1973	1.817	5.8	1.850	7.7	2.366	7.9

Variación año completo

1967	1.469	17.8	1.489	16.8	1.785	18.0
1968	1.340	13.8	1.489	14.4	2.372	20.3
1969	2.062	18.6	2.215	18.7	2.164	15.4
1970	1.621	12.3	1.955	13.9	3.700	22.8
1971	2.438	16.5	2.712	16.9	2.577	12.9
1972	3.648	21.2	3.730	19.9	3.601	16.0
1973	2.994	14.4	3.385	15.1	6.108	23.4

Las colocaciones, incluida la Caja Agraria,, muestran para el 14 de julio un saldo de \$ 25.835 millones, con desarrollos de 15.1% para el año completo y de 7.7% en lo que va corrido del presente, tasas que guardan cierta semejanza con las demás presentadas en el cuadro, si se exceptúa 1972.

Política monetaria. Como ya se ha vuelto tradicional en el manejo de la política monetaria, la autoridad respectiva mediante la Resolución 36 amplió al 11% y 12% el crecimiento máximo de las colocaciones para los bancos comerciales y la Caja Agraria en su orden, en el período comprendido entre enero y septiembre de 1973. Las tasas fijadas para el primer semestre del año eran del 7% y 8½%. Se excluyen en este coeficiente una gama de operaciones en que tiene especial interés la política económica, verbigracia, préstamos del Fondo para Inversiones Privadas, del Fondo Financiero Agrario, del Fondo Financiero Industrial, etc. La Resolución 37 adicionó estas excepciones.

Situación cambiaria. En lo corrido de julio hasta el 18, el movimiento de divisas no trae mayor variación para las reservas brutas que disminuyen en US\$ 1.4 millones, para llegar a US\$ 508.5 millones. La cuenta capital en esta ocasión enseña déficit frente al superávit que la venía caracterizando, y las transacciones corrientes avanzan, al igual que en el primer semestre, particularmente las exportaciones.

En consecuencia, el saldo positivo corriente de enero a junio, aunado al de US\$ 8.83 millones de julio rebasa los US\$ 103 millones,, cifra que comparada a las similares de 1971 y 1972, implica mejoras de US\$ 197 y US\$ 126 millones, respectivamente.

Los ingresos por exportaciones de bienes y servicios, alcanzan en los 18 primeros días de julio US\$ 58.5 millones, de los cuales las mercancías representan el 81%. Participación sobresaliente tienen los reintegros por exportaciones distintas del café, que de continuar a igual ritmo llegarán en el mes a

US\$ 46 millones, frente a un promedio mensual de US\$ 38 millones en los seis meses de 1973.

Los egresos corrientes por su parte, se sitúan en US\$ 49.7 millones y reflejan lentitud en los pagos excepto en los de servicios que en igual fecha ascienden a US\$ 19 millones.

La cuenta capital continúa superavitaria en el acumulado del año pero solo en US\$ 8.3 millones, cuando en 1972 y 1971 registraba afluencia neta de US\$ 31.2 y US\$ 45.4 millones, en su orden. De las transacciones financieras en el transcurso de julio se obtiene un saldo negativo de US\$ 10.2 millones de los cuales US\$ 3.3 en el sector oficial y US\$ 4.9 en el privado. Este último patentiza en parte los efectos de las medidas que sobre préstamos externos tomó la Junta Monetaria en el mes de mayo, concretamente sobre los contemplados en el artículo 128 del Decreto-Ley 444 de 1967.

Balanza cambiaria

(Millones de US\$)

	Hasta julio 18		
	1971	1972	1973
I—Ingresos corrientes	416.1	524.0	685.0
Exportaciones	331.3	439.2	564.4
Café	190.4	230.4	307.0
Otros productos	140.9	208.8	257.4
Oro y capital petróleo.....	14.2	7.9	7.5
Servicios	70.6	76.9	113.1
III—Egresos corrientes	509.6	546.4	581.5
Importaciones	320.4	352.1	351.2
Petróleo para refinación	20.9	23.8	26.5
Servicios	168.3	170.5	203.8
III—Superávit (+) o déficit (—) ..	—93.5	—22.4	103.5
IV—Financiación neta	45.4	31.2	8.3

* * *

El pasado semestre se caracteriza por resultados bien positivos para las reservas del país, muy particularmente por las operaciones corrientes. Es evidente que una buena parte de estos avances se origina en la inflación que en diferente grado prevalece en la mayoría de los países con los cuales se tiene estrecha vinculación de comercio.

Los ingresos por exportaciones se benefician en ciertos casos por los aumentos en los precios de algunos productos y, en otros, por la ampliación o promoción de nuevas ventas.

El incremento de las importaciones seguramente expresa alzas de precios principalmente en aquellos artículos de países que revaluaron sus monedas con respecto a los del área del dólar. Sin embargo, el nivel de los pagos no es excesivamente superior al de años anteriores.

La cuenta corriente consolida saldo positivo de US\$ 90 millones, cifra nunca antes obtenida en un lapso similar y que rebasa las correspondientes a la época de bonanza cafetera de la década de los 50.

Los ingresos ascienden en el primer semestre a US\$ 631 millones, 31% más que los de 1972 y 84% sobre el promedio 1967-71. Factores determinantes de esta situación fueron las mercancías y los servicios. Avances notorios presentan las ventas de café, producto que de continuar con la misma tendencia del primer semestre aportaría en 1973 US\$ 575 millones. Los mayores ingresos son secuela de los altos precios del grano en los mercados externos, pues su volumen es similar al de años anteriores.

Los productos distintos del café generan divisas que exceden a las del semestre anterior en 17%. Tales ingresos muestran en la actualidad mayor consistencia, pues a causa de las medidas adoptadas por la Junta Monetaria sobre reintegros anticipados, estos descienden con relación a su nivel en 1972, permitiendo apreciar de manera más exacta el desarrollo de las exportaciones.

Entre las mercaderías que aparte del café han contribuido al incremento de los reintegros por exportaciones se destacan las esmeraldas, combustibles y lubricantes, confecciones textiles, libros, maderas, manufacturas metalmeccánicas, pieles y cueros. La suma de los anteriores renglones registró un aumento del 84% mientras que la de ventas de algodón, azúcar, banano y ganado en pie decreció en un 37%.

Los ingresos por exportaciones de servicios ascienden en el semestre a US\$ 107 millones, con incremento de 55% respecto a 1972 y de 63% con referencia al promedio 1967-1971. Aportan la mayor proporción los rubros correspondientes a transportes, turismo, regalías e intereses, este último consecuencia del mejor nivel de reservas que ha permitido elevar los depósitos e inversiones y por ende el rendimiento de los mismos.

Las compras de capital petróleo continúan reduciéndose en vista del descenso que señala la producción, y consecuentemente por los menores gastos que vienen efectuando las compañías extranjeras.

Balanza cambiaria

(Millones de US\$)

	Primer semestre		
	Promedio 1967-1971	1972	1973
I—Ingresos corrientes	342.0	480.4	630.8
Exportaciones	261.6	403.4	516.7
Café	167.0	207.7	287.6
Otros productos	94.6	195.7	229.1
Oro y capital petróleo.....	14.7	7.9	6.8
Servicios	65.7	69.1	107.2
II—Egresos corrientes	356.5	488.9	540.6
Importaciones	246.2	319.9	341.3
Petróleo para refinación.....	16.5	21.3	23.9
Servicios	93.8	147.7	175.4
III—Superávit (+) o déficit (—) ..	-14.5	-8.5	90.2
IV—Financiación neta	18.8	29.4	26.8
V—Variación de reservas	4.3	20.9	117.0

Los egresos se elevan a US\$ 541 millones, y exceden en solo 11% su valor en 1972. Los mayores pagos por utilización de factores del exterior representados por utilidades e intereses constituyen el origen de esta variación, pues el valor de las importaciones es similar al del semestre anterior. Por su parte los registros reembolsables aprobados por el Instituto Colombiano de Comercio Exterior, Incomex, superan en un 36.4% a los del período enero-junio de 1972.

El valor de los servicios asciende a US\$ 175 millones, aumento de 19% en relación a 1972 y de 87% con el promedio 1967-1971. Sobresalen los intereses, que por razones de mayor endeudamiento con el exterior, determinan pagos cada vez más altos.

Las autorizaciones de la Oficina de Cambios para viajes al exterior ascendieron a US\$ 7.8 millones, cifra que implica un aumento de 14% si se compara con la de 1972 y una disminución del 26% al tomar como referencia el primer semestre de 1971.

Como en años anteriores la cuenta capital es positiva, aunque en cuantía menor a la de 1972; sin embargo, cabe destacar que en este semestre se han acelerado las amortizaciones especialmente las de capital privado.

El sector oficial por su parte, indica una afluencia neta de financiamiento de US\$ 63 millones. Contribuyen a este balance amorti-

zaciones por cerca de US\$ 42 millones e ingresos por créditos externos así: US\$ 25 millones de bancos japoneses, US\$ 20 millones por colocación de bonos, y US\$ 60 millones de recursos provenientes del BIRF, AID, BID y otras instituciones financieras.

Por el contrario, la participación del capital privado ha sido menor que en 1972. Esta circunstancia unida a la aceleración de los pagos difiere de la de períodos anteriores generalmente superavitarios, secuela de las medidas que sobre créditos privados tomó la Junta Monetaria, especialmente por Resolución 22 del presente año como se comenta en líneas atrás al analizar las cifras de julio.

El Banco de la República en vista de la mejora de las reservas internacionales se preocupó por disminuir sus obligaciones con el exterior, preferencialmente las de corto y mediano plazo. Asimismo no utilizó el crédito de *stand-by* con el Fondo Monetario Internacional que expiró en abril y se espera no hacer uso del contratado en junio.

Hecho importante durante este primer semestre fue la ausencia de asignación de derechos especiales de giro. Como se recuerda, en los tres años anteriores el Fondo Monetario Internacional distribuyó entre los países miembros 9.315 millones de DEG, con el propósito de crear mayor liquidez internacional y facilitar el desarrollo del comercio.

La falta de acuerdo en el seno de este organismo, pese a los múltiples esfuerzos que los países en desarrollo efectuaron en distintos foros por el logro de una nueva asignación, privó a Colombia de contar con estos recursos adicionales.

Plan ganadero. El 9 de los corrientes el Ministro de Agricultura presentó a la consideración de los ganaderos y de la opinión pública en general, el Plan de Desarrollo Bovino, nuevo esfuerzo para estimular definitivamente la actividad pecuaria en Colombia.

Se trata de un programa concreto, fundamentado en un conocimiento riguroso de nuestra ganadería, de su estructura, sus características económicas e institucionales y de los factores que han limitado su progreso. Como tesis de fondo, el Plan intenta aumentar la productividad con el fin ulterior de elevar el consumo *per-cápita*, mejorar la distribución del ingreso en el sector ganadero y finalmente generar divisas para impulsar el desarrollo económico.

Para el logro de tales objetivos, están previstos tres instrumentos básicos: crédito, asistencia técnica y crecimiento regulado de las exportaciones, dirigidos los dos primeros a expandir y mejorar el hato nacional y orientado el último a controlar la oferta interna y su tasa de extracción, evitando los períodos de abundancia y escasez y su efecto cíclico sobre los precios. Es una estrategia definida que concilia los intereses de los productores, de los consumidores y del país en general.

El crédito será atendido con criterio de fomento, de ahí que esté condicionado a una asistencia técnica de tipo integral supervisada por el Estado. Esta política de capitalización y tecnificación conjuntas se adapta plenamente al Fondo Financiero Agropecuario, mecanismo creado por la Ley 5ª de 1973, cuyo proceso de reglamentación se encuentra en su etapa final.

Por norma general, las exportaciones se efectuarán como carnes en canal y no como ganado en pie, salvo casos excepcionales de comercio fronterizo. Además está previsto reducir hasta donde sea conveniente el despacho de "cuartos compensados" y en su lugar exportar cortes especiales y carnes deshuesadas, que dejan un mayor valor agregado y obtienen mejores precios en el mercado internacional. Teniendo en cuenta la tendencia de los ciclos de producción interna, las exportaciones se regularán mediante el sistema de cuotas con las siguientes metas en términos de cabezas de ganado:

	(Miles)
1973	175,0
1974	225,0
1975	400,0
1976	400,0
1977	300,0
1978	350,0
1979	425,0
1980	500,0
1990	1.000,0

Como políticas complementarias el Plan incluye acciones relativas a sanidad animal,

fomento de especies menores, incentivos tributarios, mataderos y frigoríficos, mercadeo interno, provisión y control de insumos, investigación y difusión de nuevas tecnologías, etc., aspectos todos de gran importancia para alcanzar los objetivos propuestos.

La entrega del presente Plan y la invitación gubernamental a los ganaderos para su discusión final afirma la conveniencia del diálogo cuando se enfocan los grandes problemas nacionales. Es de esperar que su ejecución, su control y sus evaluaciones periódicas, permitan al país contar con una verdadera política ganadera de insospechados alcances para el desarrollo económico.

Incendio del Edificio Avianca. Profundo pesar causó en todos los círculos del país el incendio del Edificio Avianca ocurrido el 23 de los corrientes. Considerada como una de las más modernas construcciones, la torre de 40 pisos albergaba importantes organismos económicos, especialmente de los sectores financiero y del comercio exterior. En la conflagración perecieron 4 personas y fueron destruidas oficinas del Instituto Colombiano de Comercio Exterior, de la Caja de Crédito Agrario, Industrial y Minero, del Instituto de Fomento Industrial, del Banco de la República y las instalaciones del Fondo de Promoción de Exportaciones. Suerte similar corrieron numerosos despachos particulares, entre ellos la Dirección General de la empresa de aviación Avianca y de la Federación Nacional de Arroceros. Además de los daños físicos del edificio, para todas estas entidades y por tanto para la nación entera, el patrimonio consumido en este infausto momento fue de enorme consideración.

El Banco de la República une su voz a las que en su oportunidad expresaron condolencia por el lamentable suceso, a la par que agradece las manifestaciones que en tan penosa ocasión le formularon los diversos sectores de la nación.

Algunos indicadores económicos

(Millones de pesos)

Banco de la República											
Fin de:	Activos					Total (Acti- vos=Pa- sivos)	Billetes en circula- ción	Pasivos			
	Préstamos y descuentos	Inversiones en valores	Fondos finan- cieros	Fondo Inversiones privadas. FIP	Otros			Depósitos			Otros
								Oficiales	De importación	Resoluciones Junta Monetaria	
1968	4.994	2.865	313	765	11.702	20.639	5.755	579	1.443	436	12.426
1969	5.763	2.859	579	893	14.528	24.622	6.862	550	1.666	493	15.051
1970	6.927	2.873	835	1.037	15.735	27.407	8.176	490	1.949	453	16.339
1971	7.572	3.599	1.009	1.194	16.499	29.878	8.909	550	1.665	545	18.204
1972	7.739	3.741	1.242	1.326	22.149	36.197	11.136	854	1.808	691	21.708
1970 Mar.	4.940	2.891	484	881	15.544	24.740	5.150	629	1.797	625	16.539
Jun.	5.085	2.905	505	897	15.671	25.063	5.579	803	1.911	541	16.229
Sep.	5.091	2.877	660	947	15.538	25.113	5.333	681	1.996	563	16.540
Dic.	6.927	2.873	835	1.037	15.735	27.407	8.176	490	1.949	453	16.339
1971 Mar.	6.868	2.846	651	1.057	15.271	26.183	6.949	874	2.014	584	16.762
Jun.	6.237	2.953	880	1.085	15.330	26.485	6.178	940	1.998	467	16.902
Sep.	5.976	3.207	904	1.178	14.879	26.144	5.994	628	1.888	535	17.099
Dic.	7.572	3.599	1.009	1.194	16.499	29.878	8.909	550	1.665	545	18.204
1972 Feb.	6.521	3.637	816	1.204	16.779	28.957	6.548	655	1.631	679	19.544
Mar.	6.691	3.640	919	1.212	16.776	29.238	6.775	758	1.629	698	19.378
Abr.	6.767	3.611	896	1.208	16.849	29.331	6.749	725	1.694	750	19.413
May.	6.275	3.622	1.012	1.205	18.157	30.271	6.619	588	1.750	706	20.608
Jun.	6.438	3.525	1.023	1.223	18.412	30.621	7.103	784	1.761	586	20.387
Jul.	6.192	3.760	1.024	1.231	18.519	30.726	7.031	614	1.812	104	21.265
Ago.	6.170	3.754	988	1.231	19.318	31.461	7.029	816	1.784	419	21.413
Sep.	6.065	3.731	1.081	1.241	19.998	32.116	7.139	1.080	1.793	569	21.585
Oct.	6.033	3.670	1.081	1.281	20.617	32.682	7.406	957	1.828	673	21.818
Nov.	6.830	3.725	1.196	1.297	20.593	33.641	7.964	1.282	1.849	632	21.914
Dic.	7.739	3.741	1.242	1.326	22.149	36.197	11.136	854	1.808	691	21.708
1973 Ene.	7.399	3.623	1.191	1.350	23.293	36.856	8.438	1.239	1.810	711	24.658
Feb.	6.974	3.521	1.047	1.356	23.992	36.890	8.085	1.086	1.898	727	25.094
Mar.	7.151	3.483	1.025	1.371	24.586	37.616	8.066	1.235	1.794	724	25.797
Abr.	7.874	3.478	1.929	1.386	24.115	38.782	8.279	1.379	1.702	754	26.668
May.	7.179	3.463	2.284	1.436	25.140	39.502	8.223	1.185	1.556	902	27.636
Jun.	7.078	3.460	2.405	1.448	25.625	40.016	8.811	1.556	1.429	975	27.245
Jul.	6.922	3.443	2.443	1.474	25.950	40.232	8.510	1.321	1.230	1.231	27.940

Período	Bancos comerciales y Caja Agraria			Depósitos de ahorro (1)	Ingreso de divisas			Egreso de divisas			
	Medios de pago (1)	Cartera (1)	Coloca- ciones (1)		Por exportaciones		Otros (2)	Total	Importa- ciones	Otros (3)	Total
					Café	Menores					
					Millones de pesos				Millones de US\$		
1968	15.435	12.411	13.100	2.367	314	178	417	909	420	426	846
1969	15.448	14.213	15.256	2.716	333	207	405	945	474	431	905
1970	21.627	16.380	17.425	3.425	406	237	471	1.114	588	555	1.113
1971	23.995	19.084	20.216	4.148	359	298	532	1.189	613	568	1.181
1972	29.842	22.704	23.985	5.832	434	407	625	1.466	655	684	1.339
1970 1º trim.	18.748	14.510	15.780	2.790	109	61	121	291	112	125	237
2º trim.	19.570	14.855	16.045	2.942	106	53	115	275	133	136	269
3º trim.	19.987	15.651	16.775	3.102	83	53	120	256	149	128	277
4º trim.	21.627	16.380	17.425	3.425	108	70	114	292	164	166	330
1971 1º trim.	21.476	16.908	18.109	3.547	77	58	119	254	154	134	288
2º trim.	22.028	17.083	18.449	3.718	91	70	140	301	154	152	306
3º trim.	22.577	18.165	19.368	3.880	95	71	124	290	154	135	289
4º trim.	23.995	19.084	20.216	4.148	96	99	149	344	151	147	298
1972 Feb.	24.124	19.213	20.478	4.166	29	37	40	106	54	49	103
Mar.	24.623	20.182	21.473	4.228	36	30	38	104	57	61	118
Abr.	24.900	20.706	22.060	4.299	36	39	39	114	50	67	117
May.	25.127	20.576	21.970	4.387	42	38	58	138	60	51	111
Jun.	25.489	20.938	22.373	4.668	32	37	45	114	55	52	107
Jul.	26.414	21.326	22.894	4.910	34	23	47	104	68	48	116
Ago.	26.731	21.656	23.086	5.115	29	26	81	136	52	58	110
Sep.	26.685	21.785	23.034	5.358	28	40	89	157	45	86	131
Oct.	27.293	22.246	23.486	5.456	42	34	49	125	54	55	109
Nov.	27.874	22.136	23.479	5.580	40	38	28	106	54	46	100
Dic.	29.842	22.704	23.842	5.832	54	50	65	169	62	63	125
1973 Ene.	29.971	22.549	24.181	6.110	43	32	61	136	49	55	104
Feb.	30.521	22.880	24.582	6.048	44	29	51	124	57	40	97
Mar.	30.446	23.244	24.969	6.240	56	33	50	139	52	62	114
Abr.	31.118	23.232	24.923	6.242	35	35	45	115	59	84	143
May.	31.461	23.379	25.167p	6.404	57	51	45	153	50	60	110
Jun.	32.662	23.660	25.437p	6.608	52	49	31	132	52	69	121
Jul.	33.069	24.213	26.168p	6.784	33	48	31	112	49	63	112

(1) Datos a fin de período. (2) Compra de capital petróleo y oro nuevo, servicios y financiación. (3) Petróleo para refinación, servicios y financiación.

Algunos indicadores económicos (Conclusión)

Período	Índice de precios (1968=100)				Precios		
	Al consumidor	Al por mayor		Bolsa de Bogotá. Cotización de acciones	Certificado de cambio. Promedio de compra (1)	Café	
		Nacional empleados	Total			Total sin alimentos	En el país r
	Pesos			Pergamino tipo Federación	Suaves colombianos (MAMS)		
					Pesos por carga de 125 kg.	US centavos por libra de 453,6 gr.	
1968 Promedio.....	100,0	100,0	100,0	100,0	15,34	889,38	42,60
1969 Promedio.....	107,0	106,7	108,4	116,6	17,33	982,81	44,99
1970 Promedio.....	114,9	114,8	118,8	128,4	18,47	1.303,95	56,42
1971 Promedio.....	127,4	126,0	129,0	108,4	19,95	1.245,45	49,27
1972 Promedio.....	144,2	141,9	142,4	93,1	21,90	1.498,88	66,67
1970 Mar.....	112,5	112,5	116,5	128,1	18,09	1.273,55	57,50
Jun.....	116,2	115,5	118,7	121,2	18,38	1.320,00	56,80
Sep.....	116,2	115,6	120,6	131,4	18,69	1.320,00	55,65
Dic.....	118,9	118,9	122,2	124,4	19,02	1.320,00	52,45
1971 Mar.....	122,9	121,7	125,6	119,9	19,41	1.225,00	49,93
Jun.....	126,5	125,4	128,0	104,6	19,80	1.225,00	47,83
Sep.....	130,4	128,7	131,2	101,1	20,31	1.225,00	47,93
Dic.....	133,9	132,5	134,2	96,6	20,81	1.325,00	52,40
1972 Feb.....	137,3	134,0	136,9	98,8	21,16	1.325,00	50,13
Mar.....	138,9	135,3	138,3	93,9	21,38	1.375,00	51,70
Abr.....	140,8	137,3	139,3	96,2	21,60	1.400,00	51,75
May.....	141,6	138,9	140,6	94,1	21,67	1.408,06	53,03
Jun.....	142,9	141,5	142,4	91,6	21,82	1.455,33	53,65
Jul.....	144,6	142,7	143,1	90,0	21,96	1.542,26	59,48
Ago.....	145,7	144,0	143,8	90,1	22,08	1.610,00	63,75
Sep.....	147,9	145,5	144,6	92,1	22,25	1.610,00	69,73
Oct.....	150,4	147,4	146,7	90,6	22,40	1.625,97	60,90
Nov.....	151,9	150,4	148,1	90,9	22,53	1.655,00	61,43
Dic.....	152,7	152,0	148,8	89,3	22,70	1.655,00	62,70
1973 Ene.....	154,8	(...)	(...)	94,2	22,89	1.706,33	69,10
Feb.....	157,8	(...)	(...)	97,4	23,02	1.775,00	73,88
Mar.....	162,6	(...)	(...)	102,6	23,14	1.899,75	73,50
Abr.....	167,4	(...)	(...)	104,9	23,25	1.985,00	70,65
May.....	171,0	(...)	(...)	102,5	23,36	1.985,00	73,35
Jun.....	173,4	(...)	(...)	99,8	23,47	1.985,00	76,10
Jul.....	176,1	(...)	(...)	99,6	23,59	1.985,00	75,25

Período	Gobierno Central (3)				Producción					
	Ingresos		Gastos		Petróleo crudo (4)	Cemento (5)	Lingotes de acero (6)	Azúcar	Energía eléctrica. Consumo (7)	Actividad edificadora (8)
	Corrientes	De capital	Funcionamiento	Inversión						
	Millones de pesos				Miles de barriles	Miles de toneladas			Millones de KWH	Miles de m ²
1968	8.858	2.293	5.259	4.806	63.572	2.367	199	663	4.336	3.961
1969	11.249	4.884	7.291	5.756	77.275	2.393	206	709	4.821	4.137
1970	13.155	5.832	9.176	7.046	80.050	2.757	239	672	5.494	4.782
1971	16.651	6.946	10.273	9.731	78.635	2.828	248	744	6.054	4.869
1972	17.703	6.755	11.453	9.518	71.674	3.006	275	824	7.087	4.499
1970 1º trim.....	2.493	918	1.559	1.065	19.933	648	61	159	1.331	899
2º trim.....	4.855	1.477	2.759	1.503	20.573	707	56	139	1.319	1.125
3º trim.....	3.845	716	2.588	1.518	19.659	737	64	184	1.429	1.333
4º trim.....	2.462	2.721	2.270	2.960	19.855	684	57	190	1.415	1.392
1971 1º trim.....	2.386	1.941	1.875	2.338	20.787	656	57	166	1.399	1.165
2º trim.....	4.527	1.765	2.269	1.727	19.635	699	60	169	1.479	1.260
3º trim.....	4.961	957	2.595	2.223	18.559	745	62	203	1.571	1.344
4º trim.....	4.777	2.283	3.534	3.443	19.654	728	69	206	1.605	1.100
1972 Feb.....	727	87	615	266	6.054	244	22	69	514	400
Mar.....	1.459	47	969	489	6.386	250	23	74	556	372
Abr.....	1.629	231	869	450	5.751	253	23	65	555	407
May.....	1.417	392	911	409	6.011	242	23	54	593	355
Jun.....	1.226	268	803	610	5.843	240	24	65	604	308
Jul.....	1.057	466	1.071	661	5.951	264	25	71	608	450
Ago.....	2.693	1.099	900	652	6.021	264	26	77	581	365
Sep.....	2.305	862	1.073	1.189	5.826	275	23	79	641	381
Oct.....	1.846	424	987	833	5.933	260	23	74	604	440
Nov.....	1.996	226	1.305	940	5.685	251	20	75	687	435
Dic.....	1.082	2.624	1.487	1.924	5.869	248	20	63	608	310
1973 Ene.....	1.493	574	433p	27p	5.855	242	24	64	627r	392
Feb.....	1.365	—	654p	661p	5.215	236	17	74	600r	361
Mar.....	1.908	131	936p	1.156p	5.703	278	17	72	650r	243
Abr.....	1.807	488	750p	800p	5.560	244	23	58	636r	368
May.....	1.775p	305p	949p	933p	5.871	256	25	58	634	696
Jun.....	2.086p	606p	788p	864p	5.616	275	22	60	697	412
Jul.....	3.473p	170p	1.077p	651p	(...)	(...)	22	74	(...)	872

Fuente: (1) Superintendencia Bancaria. (2) Oficina Panamericana del Café. (3) Contraloría General de la República. Giros y reservas para las cifras anuales y acuerdos para las mensuales. En los gastos de funcionamiento no se incluye

la amortización de la deuda. (4) Ministerio de Minas y Petróleo. Barriles de 42 galones US. (5) DANE. (6) Acerías Paz del Río. (7) 14 ciudades. (8) 24 ciudades.